@ Ministerul Mediului, Apelor si Padurilor
%&Jﬁl Agentia Nationald pentru Protectia Mediului

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI IALOMITA

AUTORIZATIE INTEGRATA DE MEDIU
Nr. 1 din 16.05.2016

Operator: $.C. CHEMGAS HOLDING CORPORATION SRL

f. Adresa: Str. Calarasi, Nr. Km.4, Slobozia, Judetul lalomita

" Punct de lucru: S.C. CHEMGAS HOLDING CORPORATICN SRL - Combinat chimic

 Slobozia

E. - Locatia activitatii: Str. Calarasi, Nr. Km.4, Slobozia, Judetul lalomita
¥ | Categoria de activitate conform:

Anexei 1 la Legea nr. 278/2013 privind emisiile industriale,
Clasificdrii activititilor din economia nationald CAEN,
Anexei | la Regulamentul (CE) nr. 166/2006 al Parlamentului European gi al
Consiliului din 18.01.2006 privind infiintarea Registrului European al Poluantiior
[...]
103B (Particule in 6,00 | 3,00
suspensie
e totale)

4.2 b)|Coloana .de 77,20[0,894|0,894| Protoxid de | instalatie de | instalatie de 68952(33963

absorbtie azot reducere reducere 5,00 | 3,00
gaze selectiva N2O | selectiva a
nitroase N20

4.2.b)|Coloana _de 77,20|0,894 | 0,894 [Oxizi de azot| instalatie de | instalatie de 68052(33863

absorbtie reducere reducere 5,00 ( 3,00
gaze catalitica catalitica
nitroase selectiva SCR | selectiva SCR
4.3, turn 56,00 4,00 | 4,00 Amoniu 68953133972
: granulare 6,00 | 3,00
instalatie
azotat de
; amoniu .

4.3. turn 56,00| 4,00 | 4,00 TSP 68953]33972
granulare (Particule in 6,00 3,00
instalatie suspensie
azotat de totale)
amoniu

4.3. turn 66,00] 3,00 | 3,00 Amoniu spalare gaze 68951(33994
granulare 500 | 7,00
instalatie

uree

4.3, turn 66,00( 3,00 | 3,00 TSP spalare gaze 68951(33994
granu'are (Particule in 5,00 | 7,00
instalatie suspensie

uree totale)
43 | cosdupa | 8,37 [ 0,11 | 0,11 Amoniu instalatie de 68951133994
coloana de hidroliza 4,00 | 7,00
absorbtie : desorbtie
instalatie
de uree .
cos cazan |30,07; 1,50 | 1,50 | Monoxid de 68951(33999
-nr. 1 CT .. Carbon 7,00 | 1,00
cos cazan |30,07| 1,50 | 1,50 | Dioxid de 58951{33999
nr. 1CT .carbon 7,00 | 1,00
cos cazan [30,07[ 1,50 | 1,50 | Oxizi de sulf 68951(33999
nr.1CT ] ‘ 7,00 | 1,00
| cos cazan |30,07| 1,50 1,50 |Oxizi de azot arzator Low |35,00(68951|33899
nr.1CT NOX 7,00 | 1,00
cos cazan [30,07| 1,50 | 1,50 | Particule 68951(33999
ar. 1CT (PM10}) 7,00 1,00
cos cazan |30,07| 1,50 | 1,50 PM25 6895133899
nr.1CT 7,00 11,00
cos cazan |30,07| 1,50 | 1,50 TSP 68951(33999
nr. 1 CT (Particule in 7,00 | 1,00
suspensie
totale)
cos cazan |30,07| 1,50 | 1,50 | Monoxid de 68951335000 APK(o
nr2 CT Carbon 7,00 :1.
cos cazan |30,07] 1,50 | 1,60 | Dioxid de 68951/31099 w‘é"
: 1 DA X
AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI IALOMITA e §
Str.Mihai Viteazul , Nr.1, Slobozia, Cod 920083.... 3 :




nr2CT carbon 7,00 | 1,00
7| 1,50 | 1,50 | Oxizi de sulf 6895133999
2T 300 7,00 | 1,00
cos cazan [30,07| 1,50 | 1,50 |Oxizi de azot arzator Low |35,00|68951(33999
nr.2CT NOx 7,00 ] 1,00
cos cazan [30,07| 1,50 | 1,50 | Particule 68951/33999
nr.2CT (PM10) 7,001 1,00
cos cazan |30,07( 1501150 | PM25 68951133999
nr.2CT : 7,00 | 1,00
cos cazan | 30,07 1,50 | 1,50 TSP 6895133599
nr.2 CT (Particule in s 7,00 | 1,00
suspensie ‘;
totale) H
4.2.a)| Reformer |35,50("3,75 | 3,75 | Monoxid de ¥ 6894033959
prima+caza X Carbon 0,00 | 5,00
n auxiliar :
(104B)

9.1.2. Emisii difuze

Reprezinta acele evacuari de poluanti in atmosfera care au loc in timpul operatiilor de
incarcare-descarcare a rezervoarelor de materii prime, materiale sau produse finite, in
timpul operatiunilor manevrare a materialelor pulverulente (uree) sau datorita scaparilor
accidentale la racordurile instalatiilor.

9.1.3. Este obligatoriu s& nu existe alte emisii in aer, semnificative pentru mediu, cu
exceptia celor reglementate prin prezenta autorizatie.

9.1.4. Operatorul are obligatia de a lua toate masurile care se impun in vederea limitrii
emisiilor de poluanti in atmosfera, inclusiv prin colectarea si dirijarea emisiilor fugitive si
utilizarea unor echipamente de refinere a poluantilor la sursd, dup caz.

9.1.5. Operatorul este obligat s& intretind echipamentele de retinere, evacuare si
dispersie a poluantilor In stare optimé de functionare.

9.1.6. Este interzis3 evacuarea gazelor reziduale f4ra refinere si sau/dispersie.

9.1.7. In cazu! funcfiondrii necorespunzitoare sau a defectarii echipamentelor de
reducere a emisiilor, operatorul are urmatoarele obligatii:

* sa sisteze funcfionarea instalatiei/parii din instalatie la care a survenit
defectiunea in cel mai scurt timp posibil din punct de vedere tehnologic;

* sa notifice in cel mai scurt timp: ACPM si GNM - Comisariatul Judetean lalomita,
in legaturd cu defectiunea, durata acesteia, modul de remediere si data
prevazutd pentru repunerea Tn functiune a instalatiei/ echipamentului de
depoluare, perioada in care s-a functionat fara sistem de depoluare;

* sa reia activitatea in instalatia la care s-a produs defectiunea, numai dup3
remedierea acesteia.

9.1.8. Se vor mentine Tnregistrari referitoare la situatii de functionare altele decat cele
normale a instalatiilor de depoluare /evacuare a poluantilor.(sistem de depoluare defect,
descriere defectiune, data defectarii, timp de functionare far3 instalatie de depoluare,
data repunerii in functiune, etc.).

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULU! IALOMITA
Str.Mihai Viteazul , Nr.t, Slobozia, Cod 920083....
E-mail: . office@apmil.anpm.ro.; Tel .0243-232971, Fax: 0243-215949
30



9.2. Emisii in api
9.2.1. Surse de ape uzate

= # =Sursadeapd® ¥

Pblluanti% & »Metode de’colectare/ evacuare

A w8 uzatdop o 4 -
Apele uzate tehnologice | pH Apele uzate
epurate, ape uzate materii in suspensie tehnologice cu incarcatura
menajere epurate, inclusiv | sgosg mare (ioni amoniu si azotati)
ape meteorice CCO-Cr de la instalatile de amoniac,

uree, azotat de amoniu, acid

. +
Amoniu (NHy") azotic si din ciclurile de racire

Azotati(NOs) aferente instalatiilor,
Azotiti(NO;) preepurate local se
Azot total evacueaza in statia de
Substante extractibile epurare ape uzate treapta
Fosfor total biologica, ‘iar dupa epurare
Detergenti sunt evacuate in colectorul
? general, unde ajung si apele
Cloruri uzate menajere epurate,
Sulfati inclusiv apele meteorice.
Fluoruri Din colectorul general
Reziduu filtrat la 105°C apele uzate epurate sunt
Calciu .evacuate in raul lalomita.
Cupru Lungimea totala simpla a
retelelor de canalizare este
de 14,2 km.

9.2.2. Debite de evacuare ape uzate autorizate
‘Debitele prevazute in Autorizatia de Gospodarire a Apelor nr. 21/27.01,2016, eliberata

de Administratia'Nationala Apele Romane, ABA, sunt urmatoarele:

“';':J . i Volumul totat evacuat ..i.is |* "
: . g Zilnic .o oo Anual v ;
Categor:a apei 3| m “Waxim |, Mediu mediu | Observati
F gl M & E ;»(mc) [ R (mc) (mii mc)‘ g
Menajere L
Tehnolegice care rlalomita | 10681,7 8216,7 2999 | Ape uzate
necesiti epurare ‘tehnologice,
ape uzate
menajere
epurate si ape
meteorice
9.2.3. Pretratare
- " Denumire . .. ‘ % Detalit, ... i
Pretratare ape industriale in amplasament .. DA 7O\ PRy
Statie epurare . Pe amplasamentul instalatie?{[;?",
AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI IALOMITA ¥

Str.Mihai Viteazul , Nr.1, Slobozia, Cod 920083....
E-mail: . office@apmil.anpm.ro.; Tel .0243-232971, Fax: 0243-215949
31




Management sedimente rezuitate din pretratare | Pe amplasament |

a) Instalatia de stripare a amoniacului din cadrul ir]stal_atiei Amoniac. Prelucreaza
condensul in scopul reducerii concentratiei de amoniac in gazele dizolvate. Are in
componenta: stripper de condens si racitor <_:le condgns. _ ‘ .

b) Statia de preepurare locald (instalatia de hIdFOI.IZé-quOFDIIe) d|n_ compeonenta
fabricii de Uree cu capacitatea de 47 mc/h (27 mc hidroliza — de.sor.btle, 1 + 20 mc
desorbtie 2), prin care se realizeaz3 indepartarea amoniacului, ureei si COZ_ din apele
amoniacale .Are in componenta:-rezervor ape amoniacale; ¢oloana absorbtie; coloana
desorbtie, racitor final. Apele preepurate sunt dirijate spre canalizare, iar gazele sunt
condensate si reintroduse in fluxul tehnologic. _

c) Statie de tratare a apelor uzate impurificate cu amoniu si azotat prin  prelucrarea
condensului bazic de la instalatia Azotat de amoniu, in doua trepte de concentrare a
condensului bazic, care se recircula. Surplusul de condens curat este trimis la turnurile
de racire. Are in componenta: bazin de omogenizare a condensului de proces si apelor
de spalare, separatoare, schimbatoare de caldura, ejectoare, concentratoare.

d) Instalatia de neutralizare a apelor uzate acide din instalatile de acid azotic si
demineralizare cu capacitate de 85 mc/h. Are in componenta:2 bazine de neutralizare,
vas reactiv de neutralizare (solutie de hidroxid de sodiu).

9.2.4. Tratare

Statia de epurare a apelor uzate provenite din instalatiile amoniac Kellogg, azotat de
amoniu, uree, acid azotic si din ciclurile de racire aferente instalatiilor dimensionata
pentru un debit de 90-100 mc/h, se bazeaza pe tratarea biologica a apei cu flotarea
namolului activ si deshidratarea namolului. Apele uzate sunt colectate intr-unul din
bazinele de omogenizare al statiei de neutralizare dupa care sunt introduse in statia de
epurare cu urmatoarea schema tehnologica:
Linia apei: -bazin de aerare (de nitrificare) echipat cu 2 aeratoare de suprafata (mixere),
sistem de masura si control al oxigenului, dispozitive de masurare a pH-ului si
concentratiei de nitratpompa de transfer care asigura recircularea intre cele doua
bazine de nitrificare si de denitrificare; bazin anoxic (de denitrificare) echipat cu 2
mixere imerse si sisteme de monitorizare a concentratiei de nitrat si substante solide;
unitati de stocare si dozare a etanolului si acidului fosforic ce pot alimenta fiecare din
cele doua bazine pentru sustinerea activitatii biologice din stratu! de namol activ:
Linia namolului :-pompa pentru transportul namolului activ din bazinul anoxic spre
unitatile de flotare; unitate de stocare si dozare a polimerului de floculare; floculator; 2
unitati de flotare a namolului echipate cu racloare; fosa de sedimentare a
namolului;depozit tempoerar de namol. Apa uzata epurata este evacuata in raul lalomita
prin colectoru! general. Apa limpezita din fosa de sedimentare este recirculata spre
bazinul de omogenizare, inainte de a fi reintrodusa in procesul de epurare.

e v = Denumire . um . W o . Datalii - =
Tratare ape industriale in amplasament DA
Capacitate proiectats (m%/zi) 2880
Epurare mecanica DA
Detalii tehnice epurare mecanica statie de epurare mecano-biologica aps uzate
menajere

Epurare fizico-chimicj NU
Epurare biologic4 DA

Detalii tehnice epurare biologica tratare biologica a apei cu flotarea namolului activ

si deshidratarea namolutui

Epurare avansati NU

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI IALOMITA
Str.Mihai Viteazu! , Nr.1, Slobozia, Cod 920083....
E-mail: . office@apmil.anpm.ro ; Tel .0243-232971, Fax: 0243-215949
32

-——



g;%tia de epurare mecano - biologica pentru ape uzate menajere cu ¢ capacitate de

2 mc/h e§te amplasat; in;partea de N a platformei si este compusa din: gratar
ecantor primar, 3- bazine de aerare, decantor secundar, statie de suflare ae}

(cjg;napnr{(r)na}, sta;ned de r::}ompare ape menajere, statie de pompare namol activ din

decantorul secundar in bazinele de aerare.Apele uzate menajere e :

in colectorul general. P J pusle sunt evacuate

?.2.5. Nu este permi§é evacuarea nici- unei substante sau materii care polueazd mediul
in apele de supfafa;a sau canalele de scurgere a apei pluviale de pe amplasament sau
din afara acestuia.

9.2:6:_ OPerat9rgl trebuie sd ia toate masurile necesare pentru a preveni i minimiza
emisiile Tn apa, in special prin structurile-subterane.

9.3. Emisii in sol, ape subterane
9.3.1. Surse posibile de poluare
Surfele potentiale de poluare directd a solului si subsolului (specifice activitatii societatii)
sunt:
1.Rampele de incarcare-descércare produse chimice;
- scurgeri de produse chimice la incarcarea / descarcarea acestora,
2 Rezervoarele de stocare produse chimice, spatii de stocare produse chimice;
- posibile scurgeri de produse;
- posibile scurgeri de produs la curdtarea si scurgerea rezervoarelor,
- deversarea accidentald a produselor stocate;
- impristierea accidentald pe sol si subsol a produselor stocate,
deversarea accidentald in reteaua de canalizare;
3.Conducte transport produse chimice
- scurgeri de produse datorita neetanseitaitii;
4 Instalatji tehnologice ]
- scurgeri de produse datorita neetanseitatilor;
- depozitarea temporar3 a deseurilor pe platforma instalatiei;
- fisuri, deteriorari ale suprafetelor betonate;
5.Separatoarele de produse petroliere din cadrul sistemelor de epurare ape uzate
- scurgeri de produse petroliere in momentul curatirii;
- depasirea capacitatii In cazul ploilor abundente;
8.Statiile de transformatori, condensatorii
- posibil scurgerea de uleiuri;

7. Sistemul de canalizare
- afectarea etanseitatii sistemelor de canalizare, cu- infiltrarea de

preduse chimice Tn sol si subsol.
8.Spatiile de stocare temporara de deseuri.

9.3.2. Masuri pentru eliminarea/minimizarea emisiilor pe sol, ape subterane:

Operatoru! are obligatia aplicarii urmatoarelor masuri:

« depozitarea substantelor chimice periculoase in recipienti/ rezervoare din materiale
adecvate, rezistente la coroziunea specifica, pe suprafete betonate, protejate
anticoroziv;

« transferul substantelor periculoase lichide de la recipientii de depozitare la instalatii
prin retele de conducte adecvate din punct de vedere al rezistentei la coroziunes:
specifica, etangeitatii i a sigurantei in exploatare;

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI IALOMITA
Str.Mihai Viteazul', Nr.1, Slobozia, Cod 920083....
E-mail: . office@apmil.anpm.ro.; Tel .0243-232971, Fax: 0243-215949
33

i




« desfisurarea activitatii pe suprafete betonate; _ _ . )

. rc"nanip$ularea de matérigle, materii prime si auxiligre, des'eqn trgbwe sé aibd loc In
zone desemnate, protejate impotriva pierderilor prin scurgerl‘acmdentale, _

s se vor evita deversarile accidentale de produse si de§eun care pot polua §olui si
implicit migrarea poluantilor in mediul geologic; in cazul in care se p_roduc, se impune
eliminarea deversérilor accidentale, prin indepdrtarea urmdrilor acestera i
restabilirea conditiilor anterioare producerii deversarilor,; o

s« structurile subterane: refeaua de canalizare §i bazinele de stocare vor fi verificate
pericdic, iar lucrarile de Tntrefinere se vor planifica si efectua la timp; ) .

» si asigure pe amplasamentul societdti, in depozitelmagazu_ o cantl_tqte
corespunzatoare de substanie absorbante si substanie de neutralizare, potrivite
pentru controlul oricarei deversari accidentale de produse;

« sa planifice $i sa realizeze, periodic, activitatea de revizii si reparatii la elementele de
construclii subterane, respectiv conducte, c&mine i guri de vizitare etc., rigolele de
colectare gi scurgere a apelor pluviate vor fi mentinute In perfecta stare de curétenie.

10. CONCENTRATII DE POLUANTI ADMISE LA EVACUAREA IN MEDIUL
INCONJURATOR, NIVEL DE ZGOMOT

10.1. Aer

10.1.1. Nici o emisie in aer nu trebuie s depaseasca valoarea limita de emisie stabilita
in prezenta autorizatie.

10.1.2. Emisii din surse dirijate

In conditii normale de functionare operatorul va respecta urmétoarele valori limitd de
emisie, stabilite pe baza:

-valorilor de emisie asociate celor mai bune tehnici disponibile si a Documentului de
Referinta asupra Celor Mai Bune Tehnici Disponibile pentru ,Industria anorganica -
Amoniac, acizi, ingrasaminte™-editie august 2007

-prevederilor din Ordinul nr.462 din 1 iulie 1993 pentru aprobarea Conditiilor tehnice
privind protectia atmosferei si Normelor metodologice privind determinarea emisiilor de
poluanti atmosferici produsi de surse stationare;

-caracteristicilor tehnice ale instalatiilor si conditiilor locale de mediu:

. = B " pi & = w | Conditii de ”
,Act&ivggte IED ._‘De“g?mire cog | “Poluant L W UM_ S| refetints
4.2.3) Reformer Oxizi de azot 230,00 Milligram/normal
prima+cazan metru cub
auxiliar (104B) .
4.2.2) Reformer TSP {Particule in §,00 Miltigram/normai
prima+cazan [suspensie totale) metru cub
auxiliar (104B)
42.a) Reformer |  Oxizi de sulf 35,00 Miftigram/normal
prima+cazan metru cub
auxiliar (104B)
4.2.a) Reformer | Monoxid de 100,00 Milligram/normal
prima+cazan Carbon ‘metru cub
auxiliar (104B)
4.2.3) cuptor 103B Maonoxid de 100,00 Milligram/normat
Carbon metru cub
42.2) cuptor 103B Oxizi de azot 350,00 Milligram/normal
. metru cub
4.2.a) cuptor 103B Oxizi de sulf 35,00 Milligram/normal
metru cub

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI IALOMITA
Str.Mihai Viteazul , Nr.1, Slobozia, Cod 920083....
E-mail: . office@apmil.anpm.ro.; Tei .0243-232971, Fax: 0243-215949
34

u



4.2.a) cuptor 103B  [TSP (Particule in 5,00 Milligram/normal
suspensie totale) metru cub
4.2.b) Coloana de [Protoxid de azot 400,00 Milligram/normal
absorbtie gaze metru cub
nitroase .
4.2.b) Coloana de Oxizi de azot 185,00 Milligram/mormal